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Przy przeprowadzaniu przemian che¬
micznych zapomocą enzymów, szybkość
przebiegu reakcyj zależy od koncentracji
enzymu danego substratu.

Stwierdzono, że działanie roztworu en-
zymowego po zamrożeniu, wskutek zwięk¬
szenia się powierzchni zawartych w roz¬
tworze koloidów, znacznie się zwiększa
przy równoczesnej odpowiedniej zmianie
ich wrażliwości wobec produktów pośred¬
nich i końcowych.

Okazało się, że jeśli roztwory takich
ciał, które posiadają właściwości koloidów
liofilowych, po zamrożeniu lub bez zamra¬
żania, ewentualnie jeśli komórki, zawiera¬

jące enzymy, poddaje się działaniu związ¬
ków, które przez komórki te łatwo zostają
absorbowane, to ich zdolność reakcyjna
zostaje utrzymana w ciągu dłuższego cza¬
su, szkodliwy zaś wpływ pośrednich pro¬
duktów reakcyjnych jak również końco¬
wych, zostaje usunięty-

Substancje te powodują, nie biorąc
przytem udziału w reakcji chemicznej,
zwiększenie przepuszczalności błony ko¬
mórkowej oraz tworzą na czynnej po¬
wierzchni aktora warstwę adsorbcyjną, a w
obecności substratu wskutek zmiany po¬
wierzchni enzymu, w miarę postępowania
reakcji, wspólną warstwę adsioribcyjną po-
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między aktorem i substratem, dzięki cze¬
mu po pierwsza zwiększa się szybkość re-
ak^^il)^4^^^^a się ochrona tej
powierzchni przed szkodliwem działaniem
ze strony pośrednich i końcowych produk¬
tów reakcji.

W ten sposób można, dzięki tak wy¬
tworzonym „ochraniaczom" (protektorom),
np. w zaczynach mącznych, spowodować
szybszą djastatyczną przemianę, jak rów¬
nież tworzenie się twardej powłoki (kru-
sty) przy pieczeniu ciasta. . Zymazy droż¬
dżowe, które podczas fermentacji zostały
silnie osłabione, np. przez kwas pyro-gro-
nowy, mogą dzięki obecności takiego
„ochraniacza" służyć do normalnej fer¬
mentacji związków o sześciu atomach wę¬
gla. Substancje te działają na komórki li¬
ści tytoniowych przedewszystkiem w zna¬
czeniu podniesienia przepuszczalności bło¬
ny komórkowej, co się przejawia w przy¬
śpieszonym rozkładzie wodly utlenionej,
spowodowanym obecnością katalazy.

Wykonanie niniejszego sposobu polega
na tern, że komórki, zawierające enzymy,
lub roztwory enzymowe poddaje się w cią¬
gu krótkiego czasu, w temperaturze poko¬
jowej, działaniu łatwo absorbujących
związków, jak np. tlenku azotawego, ace¬
tylenu, etylenu, propylenu, butylenu, amy-
lenu lub ich mieszanin, przyczem tlenek
azotawy działa najsłabiej, acetylen o wiele
silniej.

Przykład I. 50 g suchych piwnych
drożdży doLnofermentacyjnych miesza się
dokładnie z 150 cm3 wody wodociągowej,
nasyconej bezwodnikiem węglowym, i pod¬
daje macerowaniu w ciągu 6—7 godzin w
temperaturze 25—26°C. Wyciąg ten, celem
oddzielenia go od stałych składników ko¬
mórkowych, odwirowuje się dwukrotnie, a
następnie oznacza jego napięcie po¬
wierzchniowe, względnie lepkość. Otrzy¬
many roztwór zymazy, przechowywany w
temperaturze —10°C zachowuje swą aktyw¬
ność w ciągu szeregu tygodni. Przez 20 cm3

tego roztworu przepuszcza się w ciągu 5—
15 minut umiarkowany strumień etylenu
handlowego, poczem płyn ten pozostawia
się w spokoju przez kilkanaście godzin w
zamkniętem naczyniu, w chłodinem miej¬
scu. Następnie dodaje się do roztworu te¬
go 1 g glukozy, a wytwarzającą się przy
30°C ilość kwasu węglowego usuwa się za-
pomocą nasyconego kwasem węglowym
roztworu soli kuchennej i wprowadza do
biurety z podziałką co 1/10 stopnia, w celu
dokonania pomiarów. Do kontroli służy
identyczny, jednak uprzednio niespreparo-
wany roztwór zymazy. Różnicę w szybko¬
ści reakcji uwidocznia para krzywych a
na fig. 1.

Po zużyciu większej ilości cukru do
roztworów dodaje się ponownie po 1 g
glukozy i wówczas jeszcze jaskrawiej u-
wydatnia się działanie zymazy (krzywe 6).

W celu dalszego uwydatnienia działa¬
nia ochronnego, można do roztworu jeszcze
dodać 0,5 g glukozy (krzywe c).

Część roztworu głównego, niezużytego
do powyższego doświadczenia, pozostawia
się przez 24 godzin w temperaturze około
—10°C, a po oditajaniu używa db sfermen¬
towania cukru (w wyżej podanym stosun¬
ku). W początkowem stadjum reakcji moż¬
na było stwierdzić 5,6 i więcej cm3 kwasu
węglowego, wytworzonego w ciągu 1 se¬
kundy, który to fakt zgadza się ze zmniej¬
szeniem się lepkości z 80.80 sek (25° na
78,36 sek) 25°, względnie z wzrostem na¬
pięcia powierzchniowego z 41.45 dyn (25°
na 45,89 dyn) 25°.

Przykład II. Przez 20 cm3 10% zawie¬
siny górnofermentacyjnych drożdży piw¬
nych w nasyconej bezwodnikiem węglo¬
wym wodzie wodociągowej przepuszcza
się w ciągu 5 minut umiarkowany strumień
(60—70 pęcherzyków przepływa na minu¬
tę) etylenu handlowego, poczem bezpo¬
średnio przeprowadza się fermentację przy
kilkakrotnem dodawaniu po 1 g glukozy
(porówn. fig. 2).

— 2 —



Przykład III. Przez 20 cm3 zawiesiny
górnofermentacyjnych drożdży przepu¬
szcza się, jaJk wyżej, etylen i do zawiesiny
tej, pozostawionej przez całą noc w za-
mkniętem naczyniu i w chłodnem miejscu,
dodaje się 0,2 g świeżo destylowanego
kwasu pyrogronowego. (Na fig. 3 przedsta¬
wia dolna para krzywych fermentację kwa¬
su z ,,ochraniaczem" i bez niego). Reakcja
zachodzi w ciągu mniej więcej 24 godzin.
Następnie drożdże przemywa się kilka¬
krotnie wodą, dokładnie odwirowuje i je¬
szcze raz wytwarza z nich zawiesinę w wo¬
dzie wodociągowej, nasyconej kwasem wę¬
glowym. Po dodaniu każdorazowo 1 g glu¬
kozy, przeprowadza się fermentację, któ¬
rej przebieg przedstawia górna para
krzywych (fig. 3).

Przykład IV. Przez zawiesinę 5 g kra¬
janki świeżo zebranego tytoniu w 60 cm3
wody przepuszcza się strumień etylenu,
poczem rozcieńcza tę zawiesinę 15 cm3
30% wody utlenionej w ten sposób, aby
początkowa koncentracja wody utlenionej
wynosiła około 6%, Przebieg wydzielania

się tlenu przez katalazę przedstawiają pa¬
ry krzywych ma fig. 4.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób zwiększania szybkości przebie¬
gu reakcyj enzymatycznych, znamienny
tern, że czynnik (aktor) lub substrat, lub
też oba te ciała, poddaje się działaniu bądź
tlenku azotawego, acetylenu, etylenu, pro¬
pylenu, butylenu, amylenu lub innych nie¬
nasyconych węglowodorów, bądź ich mie¬
szanin i roztworów, wskutek czego nastę¬
puje zwiększenie przepuszczalności błony
komórkowej, a na czynniku (aktorze) lub
substracie, lub też na obu tych ciałach,
wytwarza się ochronna warstwa adsorb-
cyjna, przyczem powierzchnia czynnika
(aktora) przed zetknięciem się z substra-
tem może ulec zwiększeniu.

Friedrich Franz Nord.
Zastępca: Dr. M. Goldwasser,

adwokat.



Do opisu patentowego Nr 14554.
Ark. i.

<Tfa 1*

MA. 3.

v

t t

t

l/i

b.'

J-

/

atr ■— s

/

}<X> A*, ***»*& ro *yr^ ,»A'-iti> *<> i»» v» w,w



Do opisu patentowego Nr 14554.
Ark, 2.

*»i»W

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL14554B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


